
 

 

                          CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

1 

 

 

RESOLUÇÃO CESMG Nº 003 DE 11 DE ABRIL DE 2016. 

Dispõe sobre a nomeação/substituição de Conselheiros Estaduais de 
Saúde de Minas Gerais, conforme indicação formal das entidades a 
que representam. 

Considerando a Portaria SESMG 017/2015 que nomeia os conselheiros estaduais de saúde de Minas 
Gerais; 

Considerando o Regimento Interno do CESMG, no Capítulo III, artigo 4º que trata das indicações e 
substituições dos conselheiros, 

Considerando ofícios das entidades enviados ao CESMG solicitando as substituições; 

A Mesa Diretora do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais, no uso de suas competências 
regimentais e legais, conferidas pela Lei Federal nº 8080 de 19/09/1990, Lei Federal 8142 de 21/12/1990 e 
Decreto Estadual  nº 45.559, de 03/03/2011, 

Resolve: 

Dar publicidade às substituições de conselheiros estaduais de saúde, conforme apresentação a seguir: 

1. Ana Lúcia de Souza Carvalho substitui a conselheira titular do segmento de usuários da 
Federação dos Aposentados e Pensionistas de Minas Gerais (FAP-MG), Claudete Liz de Almeida; 

 

2. Gerando Heleno Lopes substitui o conselheiro titular do segmento de usuários da União Geral dos 
Trabalhadores (UGT-MG), Eduardo Sérgio Coelho. 

 

3. Claudete Liz de Almeida substitui o conselheiro titular do segmento de usuários da União Geral dos 
Trabalhadores (UGT-MG), Gilson Silva. 

 

4. Eduardo Sérgio Coelho substitui o conselheiro suplente do segmento de usuários, da União Geral 
dos Trabalhadores (UGT-MG), Jorge Gonçalves Ramos. 

 

5. Gilson Silva substitui o conselheiro suplente do segmento de usuários, da União Geral dos 
Trabalhadores (UGT-MG), Wagner Francisco Alves Pereira. 

 

6. Maurício da Silva Moreira substitui a conselheira suplente do segmento de usuários da Federação 
das Associações de Pessoas com Deficiência de Minas Gerais (FADEMG), Luiza Zoline. 

 



 

 

                          CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

2 

 

7. Rogério Matos de Araújo substitui o conselheiro titular do segmento de prestador, da COPASA, 
Maurício Vieira Chaves. 

 

8. Maurício Vieira Chaves substitui o conselheiro suplente do segmento de prestador, da COPASA, 
Douglas de Mello Scheinner. 

 

9. Maria Thereza Rodrigues da Cunha substitui a conselheira suplente do segmento gestor, da 
Secretaria Estadual de Saúde de Minas Gerais (SESMG), Alzira de Oliveira Jorge. 

 

10. Márcia do Carmo Bizerra Caúla substitui o conselheiro titular do segmento de trabalhador do 
Conselho Regional de Enfermagem de Minas Gerais (COREN-MG), Farley Sindeaux Ribeiro. 

 

11. Romélia Rodrigues Lima substitui a conselheira titular do segmento de Trabalhador do Sindicato 
de Trabalhadores em Seguridade Social, Saúde, Previdência, Previdência e Assistência em Minas 
Gerais (SINTSPREV), Sandra Maria dos Santos. 

 

12. Júnia Célia Medeiros substitui a conselheira titular do segmento de trabalhador, do Conselho 
Regional de Farmácia (CRF-MG), Rigléia Maria Lucena. 

 

13. Aparecida Ferreira de Oliveira substitui a conselheira suplente do segmento de trabalhador, do 
Conselho Regional de Farmácia (CRF-MG), Andréia Reis Pereira; 

Belo Horizonte, 11 de abril de 2016. 

 

Ederson Alves da Silva                                               Jurandir Ferreira 

Vice-Presidente do CESMG                                Secretario Geral do CESMG 

 

Homologo a Resolução CESMG Nº 03/2015, conforme descrito acima. 

 

Fausto Pereira dos Santos 

Secretário de Estado de Saúde, Presidente do Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais. 


